
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 494

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 9 iulie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

744. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea
Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației ................................................................ 1-6

752. — Hotărâre pentru aprobarea numărului de posturi
și a structurii organizatorice ale Agenției Române 
pentru Investiții Străine .......................................... 6-7

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici și 
Mijlocii și Cooperație................................................ 8-11

756. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea
Agenției Naționale pentru Resurse Minerale..........  12-14

762. — Hotărâre pentru modificarea Regulamentului de
organizare și funcționare a Oficiului Național de 
Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2002................. 14-15

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea si funcționarea Ministerului Comunicațiilor si Tehnologiei Informației

Având în vedere art. XVI al titlului III din cartea a II-a din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției,

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 40 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului 
României și a ministerelor, precum și al art. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2003 pentru stabilirea 
unor măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau funcționarea unor structuri din cadrul aparatului de lucru al
Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
CAPITOLUL I

Organizarea si funcționarea
Ministerului Comunicațiilor si Tehnologiei Informației

Art. 1. — (1) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației se organizează și funcționează ca organ de 
specialitate al administrației publice centrale, cu personali
tate juridică, în subordinea Guvernului, având rolul de a 
realiza politica Guvernului în domeniul comunicațiilor elec
tronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al servi
ciilor societății informaționale.

(2) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației 
are sediul în municipiul București, Bd. Libertății nr. 14, 
sectorul 5.

administrației publice centrale și a unor instituții publice,

Art. 2. — Pentru a realiza politica Guvernului în dome
niul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației și al serviciilor societății informaționale Ministerul 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației îndeplinește 
următoarele funcții:

a) funcția de strategie, prin care se definesc obiectivele 
strategice și tactice ale sectorului, asigurând planificarea, 
elaborarea și implementarea politicilor în domeniul comu
nicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației și al serviciilor societății informaționale, precum 
și monitorizarea, evaluarea și controlul realizării acestor 
politici;

b) funcția de reglementare, prin care se asigură partici
parea la elaborarea cadrului normativ și instituțional



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

necesar pentru organizarea și funcționarea activităților din 
domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, teh
nologiei informației și al serviciilor societății informaționale, 
precum și implementarea cadrului normatiV, metodologic și 
a procedurilor funcționale, operaționale și financiare, prin 
care se realizează politicile în domeniu, urmărirea și con
trolul respectării acestora;

c) funcția de administrare, prin care se asigură adminis
trarea și gestionarea patrimoniului său în mod eficient și cu 
respectarea dispozițiilor legale în vigoare, administrarea și 
gestionarea acțiunilor la societățile comerciale la care 
Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației înde
plinește atribuțiile pe care statul român le are în calitate de 
acționar, precum și administrarea și gestionarea eficientă a 
spectrului de frecvențe, a pozițiilor orbitale atribuite 
României și a altor bunuri proprietate publică din domeniul 
său de activitate;

d) funcția de reprezentare, prin care se asigură repre
zentarea pe plan intern și extern, în calitate de organ de 
specialitate al administrației publice centrale în domeniul 
comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației și al serviciilor societății informaționale;

e) funcția de autoritate de stat, prin care se asigură 
urmărirea și controlul aplicării și respectării reglementărilor 
în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, 
tehnologiei informației și al serviciilor societății 
informaționale, precum și aplicarea unitară și respectarea 
reglementărilor legale de către instituțiile și societățile 
comerciale care își desfășoară activitatea în subordinea 
sau în coordonarea sa.

Art. 3. — (1) în realizarea rolului său Ministerul 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației îndeplinește 
următoarele atribuții principale:

1. definirea politicii și strategiei sectoriale în domeniul 
comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației’ și al serviciilor societății informaționale;

2. elaborarea obiectivelor strategice și tactice ale aces
tor sectoare și a planului de acțiuni pentru implementarea 
acestor obiective;

3. monitorizarea realizării programului de acțiuni și pre
zentarea către Guvern a rapoartelor periodice privind sta
diul de realizare a obiectivelor prevăzute în strategiile 
sectoriale în domeniu;

4. elaborarea și implementarea politicilor și strategiei 
sectoriale de integrare în structurile Uniunii Europene;

5. asigurarea cadrului legislativ și instituțional necesar 
pentru liberalizarea completă a piețelor de comunicații elec
tronice și servicii poștale și armonizarea legislației naționale 
cu cea a Uniunii Europene în domeniul comunicațiilor elec
tronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al 
serviciilor societății informaționale;

6. promovarea concurenței în toate segmentele piețelor 
de comunicații electronice, servicii poștale, tehnologia 
informației și servicii ale societății informaționale;

7. asigurarea condițiilor de exercitare a dreptului 
cetățenilor României de a avea acces la serviciul univer
sal, astfel cum acesta este prevăzut de legislația specială, 
atât în domeniul comunicațiilor electronice, cât și în cel al 
serviciilor poștale;

8. protecția drepturilor și intereselor utilizatorilor, inclusiv 
prin luarea tuturor măsurilor necesare pentru ca utilizatorii 
să obțină un maxim de beneficii în condițiile unei piețe 
concurențiale, în ceea ce privește diversitatea ofertei, tari
fele și calitatea serviciilor;

9. promovarea intereselor specifice ale utilizatorilor cu 
handicap și ale celor cu nevoi sociale speciale;

10. protecția drepturilor persoanelor, în special a dreptu
lui la viață privată, cu privire la prelucrarea datelor cu 
caracter personal;

11. asigurarea integrității și securității rețelelor publice 
de comunicații electronice;

12. încurajarea investițiilor eficiente în infrastructură, pro
movarea și stimularea cercetării, dezvoltării, inovației și 
transferului de tehnologii în domeniul comunicațiilor electro
nice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al 
serviciilor societății informaționale;

13. elaborarea politicii și strategiei de restructurare, pri
vatizare și de atragere a investițiilor în domeniul comu
nicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației și al serviciilor societății informaționale;

14. inițierea și coordonarea procesului de privatizare a 
societăților la care îndeplinește atribuțiile pe care statul 
român le are în calitate de acționar;

15. inițierea, conducerea, finanțarea, monitorizarea și 
implementarea de programe și proiecte proprii în domeniul 
comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației și al serviciilor societății informaționale, atribuirea 
conducerii programelor și proiectelor, în conformitate cu 
reglementările în vigoare;

16. inițierea, conducerea, finanțarea, monitorizarea, 
implementarea și operarea proiectelor și a programelor de 
informatizare a structurilor guvernamentale;

17. asigurarea finanțării pentru dezvoltarea coerentă a 
infrastructurii informaționale naționale a administrației 
publice centrale;

18. coordonarea politicilor privind realizarea rețelelor 
publice de calculatoare, cu respectarea normelor recoman
date de Uniunea Europeană;

19. înființarea și dezvoltarea de parcuri științifice și teh
nologice, centre de inovare și incubatoare ’ de ’ afaceri, de 
transfer tehnologic și altele asemenea;

20. prognozarea, planificarea și programarea în proiectul 
de buget propriu a resurselor financiare necesare în vede
rea realizării politicilor în domeniul său de competență;

21. coordonarea derulării programelor de asistență finan
ciară de la Uniunea Europeană în domeniul comunicațiilor 
electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al 
serviciilor societății informaționale, potrivit obiectului aces
tora;

22. coordonarea aplicării acordurilor internaționale în 
domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, teh
nologiei informației și al serviciilor societății informaționale;

23. acordarea licențelor de utilizare a frecvențelor radio- 
electrice, stabilirea și încasarea taxelor de licență în con
formitate cu legislația în vigoare și în concordanță cu 
costurile administrative aferente emiterii, managementului și 
controlului aplicării licențelor;

24. asigurarea gestionării și utilizării eficiente a spectru
lui de frecvențe radioelectrice și a pozițiilor orbitale atribuite 
României;

25. elaborarea principiilor de politică tarifară în domeniul 
comunicațiilor electronice și al serviciilor poștale;

26. publicarea standardelor și specificațiilor tehnice 
emise de Uniunea Europeană în domeniul său de compe
tență;

27. inițierea și elaborarea de proiecte de acte normative 
în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, 
tehnologiei informației și al serviciilor societății 
informaționale și supunerea lor spre aprobare Guvernului;

28. promovarea, propunerea și supunerea spre aprobare 
Guvernului a măsurilor necesare în vederea creării și dez
voltării cadrului instituțional în aceste domenii;

29. avizarea proiectelor de acte normative care conțin 
prevederi cu incidență în domeniul comunicațiilor electro
nice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al 
serviciilor societății informaționale;

30. supunerea spre aprobare Guvernului a cadrului 
legislativ pentru stimularea dezvoltării sectorului privat al 
industriei de produse și servicii în domeniul comunicațiilor 
electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al 
serviciilor societății informaționale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 3

31. inițierea elaborării de standarde naționale în acord 
cu cerințele naționale și cu standardele internaționale în 
domeniu, propunerea spre adoptare a standardelor 
internaționale ca standarde naționale și adoptarea de regle
mentări tehnice care să declare obligatorie aplicarea stan
dardelor, pe întregul teritoriu național, pe plan zonal sau pe 
plan local, în domeniul utilizării frecvențelor radioelectrice, 
în domeniul echipamentelor de comunicații electronice și al 
compatibilității electromagnetice, al tehnologiei informației și 
al serviciilor ’ societății informaționale;

32. analiza evoluției fenomenelor din domeniul său de 
activitate prin definirea, monitorizarea și evaluarea de indi
catori specifici și scheme de analiză;

33. reglementarea și supravegherea comerțului electro
nic și a semnăturii electronice și promovarea accesului la 
Internet;

34. elaborarea reglementărilor necesare în vederea 
asigurării protecției mediului în domeniul comunicațiilor elec
tronice și a utilizării frecvențelor;

35. planificarea, alocarea, monitorizarea și evaluarea uti
lizării de resurse pentru implementarea politicilor în dome
niu;

36. comunicarea cu celelalte structuri ale administrației 
publice, cu societatea civilă și cu cetățenii, precum și cu 
furnizorii de produse și servicii în domeniul comunicațiilor 
electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al 
serviciilor societății informaționale;

37. medierea și soluționarea litigiilor dintre furnizorii de 
servicii în domeniul tehnologiei informației și al serviciilor 
societății informaționale, în scopul asigurării liberei concu
rențe și al protecției intereselor utilizatorilor pe piețele aces
tor servicii;

38. armonizarea politicii proprii cu cele din domeniul 
industriei, comerțului, educației, precum și din alte domenii, 
în conformitate cu Programul de guvernare;

39. promovarea sistemului educațional bazat pe tehnolo
gia informației, în colaborare cu Ministerul Educației, 
Cercetării și Tineretului;

40. promovarea și susținerea dezvoltării biotehnologiilor;
41. stimularea și monitorizarea participării României la 

programe și proiecte internaționale, comunitare și bilaterale 
în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, 
tehnologiei informației și al serviciilor societății 
informaționale;

42. asigurarea reprezentării în instituții și organizații 
internaționale din domeniul comunicațiilor electronice, servi
ciilor poștale, tehnologiei informației și al serviciilor societății 
informaționale, susținând în cadrul acestora politica și stra
tegia în domeniu, aprobate de Guvernul României;

43. colaborarea cu instituții și organizații naționale și 
internaționale din domeniul comunicațiilor electronice, servi
ciilor poștale, tehnologiei informației și al serviciilor societății 
informaționale, dezvoltarea și stimularea relațiilor cu acestea;

44. susținerea participării României la târguri, expoziții și 
alte asemenea manifestări internaționale în domeniul comu
nicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei 
informației și al serviciilor societății informaționale;

45. publicarea de rapoarte, studii și altele asemenea în 
domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, teh
nologiei informației și al serviciilor societății informaționale, 
realizarea de studii, analize, monitorizări și alte activități în 
aceste domenii pentru evaluarea și controlul conducerii pro
gramelor și proiectelor; organizarea de seminarii și mese 
rotunde, acțiuni promoționale de imagine, informare și de 
conștientizare a publicului, putând contracta în aceste sco
puri servicii de consultanță, expertiză, asistență tehnică și 
altele asemenea, în conformitate cu reglementările legale în 
vigoare;

46. promovarea convergenței media și a neutralității teh
nologice, asigurând corelarea legislației în domeniul comu

nicațiilor electronice, al audiovizualului și al drepturilor de 
proprietate intelectuală;

47. exercitarea atribuțiilor ce îi revin, potrivit legii, ca 
organ al administrației publice centrale, sub a cărui autori
tate directă funcționează unități aflate în subordine sau în 
coordonare;

48. urmărirea și controlul aplicării prevederilor cuprinse 
în actele normative în vigoare, în acordurile internaționale 
în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, 
tehnologiei informației și al serviciilor societății 
informaționale, luând măsuri pentru prevenirea, înlăturarea 
și sancționarea nerespectării acestor prevederi, potrivit com
petenței recunoscute de acestea;

49. reglementarea modului de atribuire electronică a 
autorizațiilor pentru activitățile de transport rutier 
internațional de marfă, direct sau în tranzit, în conformitate 
cu legislația în vigoare, precum și a modului de atribuire 
electronică a traseelor naționale din programele de trans
port rutier prin servicii regulate;

50. avizarea instrumentelor de plată cu acces la dis
tanță de tipul Internet banking, home-banking sau mobile- 
banking;

51. avizarea serviciilor societății informaționale, în con
formitate cu legislația în vigoare.

(2) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației 
îndeplinește și alte atribuții prevăzute de actele normative 
în vigoare, precum și însărcinări date de primul-ministru.

Art. 4. — (1) în exercitarea atribuțiilor sale Ministerul 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației colaborează cu 
celelalte ministere și autorități ale administrației publice cen
trale, cu autoritățile administrației publice locale, cu alte 
instituții publice, precum și cu persoane fizice și juridice.

(2) în vederea îndeplinirii atribuțiilor sale Ministerul 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației are dreptul să soli
cite informații de la ministere, de la celelalte autorități ale 
administrației publice centrale sau locale, precum și de la 
instituții publice.

CAPITOLUL II
Conducerea Ministerului Comunicațiilor 

și Tehnologiei Informației

Art. 5. — (1) Conducerea Ministerului Comunicațiilor și 
Tehnologiei Informației se exercită de către ministru.

(2) Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației 
reprezintă ministerul în raporturile cu celelalte autorități 
publice, cu persoanele juridice și fizice din țară și din 
străinătate, precum și în justiție.

(3) Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației 
răspunde de întreaga activitate a ministerului în fața 
Guvernului, iar în calitate de membru al Guvernului, în fața 
Parlamentului.

(4) Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației înde
plinește, în domeniul de activitate al ministerului, atribuțiile 
generale prevăzute la art. 53 din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea și funcționarea Guvernului României și a minis
terelor, precum și orice alte atribuții specifice stabilite prin 
acte normative în vigoare.

(5) Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației este 
ordonator principal de credite.

(6) în exercitarea atribuțiilor ce îi revin ministrul comu
nicațiilor și tehnologiei informației emite ordine și 
instrucțiuni, în condițiile legii.

(7) în activitatea de conducere a ministerului, ministrul 
este ajutat de 2 secretari de stat.

(8) Atribuțiile secretarilor de stat se stabilesc prin ordin 
al ministrului ’ comunicațiilor și tehnologiei informației.

(9) Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației 
poate delega unele dintre competențele sale, în condițiile 
legii.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

Art. 6. — (1) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației are un secretar general, înalt funcționar public, 
numit în condițiile legii.

(2) Secretarul general asigură stabilitatea funcționării 
Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, conti
nuitatea conducerii și realizarea legăturilor funcționale dintre 
structurile ministerului.

Art. 7. — (1) Secretarul general îndeplinește atribuțiile 
și responsabilitățile prevăzute la art. 49 alin. (2) din Legea 
nr. 90/2001.

(2) Secretarul general al ministerului îndeplinește și alte 
însărcinări stabilite de ministrul comunicațiilor și tehnologiei 
informației sau prevăzute în regulamentul de organizare și 
funcționare a ministerului.

CAPITOLUL III
Structura organizatorică 

a Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației

Art. 8. — (1) Structura organizatorică a Ministerului 
Comunicațiilor si Tehnologiei Informației este prevăzută în 
anexa nr. 1. în cadrul acesteia, prin ordin al ministrului 
comunicațiilor și tehnologiei informației, se pot organiza 
servicii, birouri și colective temporare de lucru.

(2) în cadrul direcțiilor generale, prin ordin al ministrului, 
se pot organiza și direcții, cu încadrarea în numărul de 
posturi aprobat și cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea trans
parenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 
publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 
corupției, cu modificările ulterioare.

(3) în structura Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației se organizează și funcționează, potrivit legii, 
cabinetul ministrului, cu personal propriu, căruia nu i se 
aplică prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul 
funcționarilor publici, cu modificările și completările 
ulterioare.

(4) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile personalului din 
aparatul propriu al Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației se stabilesc, în conformitate cu structura organi
zatorică prevăzută în anexa nr. 1, prin regulamentul de 
organizare și funcționare a ministerului, aprobat prin ordin 
al ministrului comunicațiilor și tehnologiei informației.

Art. 9. — (1) Structura posturilor pe compartimente, 
încadrarea personalului, modificarea, suspendarea sau înce
tarea raporturilor de serviciu ori, după caz, a raporturilor de 
muncă se aprobă prin ordin al ministrului comunicațiilor și 
tehnologiei informației.

(2) Numărul maxim de posturi este de 134, exclusiv 
demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.

(3) Personalul necesar desfășurării activităților 
Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației se 
numește sau se angajează, după caz, cu respectarea dis
pozițiilor legale, în limita numărului maxim de posturi apro
bat, ținându-se seama de competența profesională, de

nivelul de pregătire, studiile de specialitate și vechimea în 
specialitate.

Art. 10. — (1) în condițiile legii și în limita numărului 
maxim de posturi, în structura Ministerului Comunicațiilor și 
Tehnologiei Informației se organizează și funcționează 
unități de management al proiectului, denumite în 
continuare UMP, conduse de câte un director de proiect, 
în vederea asigurării unui cadru unitar pentru managementul 
proiectelor finanțate prin împrumuturi externe.

(2) Structura organizatorică, numărul de personal și 
regulamentul de organizare și funcționare ale UMP vor fi 
stabilite prin ordin al ministrului comunicațiilor și tehnologiei 
informației.

(3) Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației 
numește personalul UMP și stabilește competențele directo
rului de proiect.

Art. 11. — Stabilirea numărului maxim de autoturisme și 
a consumului lunar de carburanți se face potrivit 
dispozițiilor legale în vigoare.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 12. — Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației are în subordine Inspectoratul General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației — I.G.C.T.I. și în 
coordonare directă Institutul Național de Cercetare- 
Dezvoltare în Informatică — ICI București și Institutul 
Național de Studii și Cercetări pentru Comunicații — 
I.N.S.C.C. București, instituții prevăzute în anexele 
nr. 2 și 3.

Art. 13. — Unitățile la care Ministerul Comunicațiilor și 
Tehnologiei Informației îndeplinește atribuțiile pe care statul 
român le are în calitate de acționar sunt prevăzute în 
anexa nr. 4.

Art. 14. — (1) Capitolul II „Obiective de importanță deo
sebită pentru activitatea statului“ din anexa nr. 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 523/1997 privind asigurarea pazei 
obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249 
din 23 septembrie 1997, cu modificările și completările ulte
rioare, se completează cu o nouă poziție: „Sediul 
Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Inforimației“.

(2) Efectivele necesare efectuării pazei obiectivului 
prevăzut la alin. (1) se asigură prin redistribuire, cu înca
drarea în numărul de posturi aprobat și în fondurile alocate 
Ministerului Administrației și Internelor prin Legea bugetului 
de stat pe anul 2003 nr. 631/2002.

Art. 15. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 16. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.337/2002 
privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 880 din 
6 decembrie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației,

Dan Nica
Ministrul administrației și internelor,

Ioan Rus
Ministrul integrării europene, 

Hildegard Carola Puwak 
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 744.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 5

A
N

E
X

A 
N

r. 1

o
CC 
o 
I- 
< 
N
z 
< 
o 
oc 
o
< 
oc 
3 
I
O 
3 
CC 
I- 
(/)

*)
 Se

 or
ga

ni
ze

az
ă ș

i fu
nc

țio
ne

az
ă la

 niv
el

 de
 dir

ec
ție

 ge
ne

ra
lă

.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE 
care funcționează în subordinea Ministerului Comunicațiilor 

și Tehnologiei Informației, cu finanțare integrală din venituri proprii

' Denumirea unității
crt.

1. Inspectoratul General pentru Comunicatii si Tehnologia Informației — 
I.G.C.T.I.

ANEXA Nr. 3

UNITĂȚILE 
care funcționează în coordonarea Ministerului Comunicațiilor 

și Tehnologiei Informației

. Denumirea unității
crt.

1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI 
București

2. Institutul Național de Studii și Cercetări pentru Comunicații — 
I.N.S.C.C. București

ANEXA Nr. 4

UNITĂȚILE
la care Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației îndeplinește 

atribuțiile pe care statul român le are în calitate de acționar

. Denumirea unității
crt.

1. Compania Națională „Poșta Română“ — S.A.
2. Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A.
3. Societatea Națională de Telecomunicații „Romtelecom“ — S.A.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea numărului de posturi și a structurii organizatorice 

ale Agenției Române pentru Investiții Străine
Având în vedere prevederile art. XVI din titlul III al cărții a II-a din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pen

tru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției,

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 5 alin. 
funcționarea Agenției Române pentru Investiții Străine,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă structura organizatorică a Agenției 
Române pentru Investiții Străine, organ de specialitate al 
administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în 
subordinea Guvernului, care răspunde de aplicarea politicii 
Guvernului pentru promovarea și atragerea investițiilor 
străine directe, înființată prin Legea nr. 390/2002, cu

(1) din Legea nr. 390/2002 privind înființarea, organizarea și

modificările și completările ulterioare, prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Numărul maxim de posturi al Agenției 
Române pentru Investiții Străine este de 31, exclusiv dem
nitarii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 7

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 681/2002 pentru 
aprobarea numărului de posturi și a structurii organizatorice

ale Agenției Române pentru Investiții Străine, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 8 iulie 
2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Președintele Agenției Române pentru Investiții Străine, 

Marian Florian Săniuță 
Ministrul administrației și internelor, 

loan Rus 
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 752.

ANEXĂ

Numărul maxim de posturi = 31 
(exclusiv demnitarii)

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

a Agenției Române pentru Investiții Străine



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea si funcționarea Agenției Naționale 

pentru întreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperație

Având în vedere prevederile art. XVI din titlul III al cărții a II-a din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea 
și sancționarea corupției,

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 1 alin. (1) lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2003 
pentru stabilirea unor măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau funcționarea unor structuri din cadrul apa
ratului de lucru al Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale administrației publice centrale și a unor 
instituții publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Agenția Națională pentru întreprinderi Mici 
și Mijlocii și Cooperație, denumită în continuare Agenție, se 
organizează și funcționează ca organ de specialitate al 
administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în 
subordinea Guvernului și în coordonarea primului-ministru, 
finanțată prin bugetul Secretariatului General al Guvernului.

(2) Agenția are ca scop realizarea Programului de 
guvernare în domeniul dezvoltării sectorului întreprinderilor 
mici și mijlocii, a celui cooperatist și în domeniul comerțului 
interior.

Art. 2. — Agenția are sediul în municipiul București, 
str. Poterași nr. 11, sectorul 4.

Art. 3. — Agenția îndeplinește următoarele funcții:
a) de strategie, prin care se asigură fundamentarea, ela

borarea și aplicarea strategiei și politicilor Guvernului în 
domeniul său de activitate;

b) de reglementare, prin care se asigură elaborarea 
cadrului normativ și instituțional necesar în vederea rea
lizării obiectivelor și programelor din domeniul său de acti
vitate;

c) de administrare, prin care se asigură administrarea 
fondurilor bugetare și a surselor financiare extrabugetare, 
precum și distribuirea acestora în vederea asigurării dez
voltării sectorului întreprinderilor mici și mijlocii, a sectorului 
cooperatist și a comerțului interior;

d) de reprezentare, prin care se asigură în numele sta
tului român, cu aprobarea Guvernului, reprezentarea pe 
plan intern și extern în domeniul său de activitate;

e) de autoritate de stat, prin care se asigură urmărirea 
aplicării și controlul respectării reglementărilor în domeniul 
său de activitate, precum și al funcționării instituțiilor și 
organismelor care își desfășoară activitatea sub autoritatea 
sau în coordonarea sa.

Art. 4. — (1) în exercitarea funcțiilor prevăzute la art. 3, 
Agenția îndeplinește următoarele atribuții principale:

1. fundamentează și coordonează elaborarea și asigură 
aplicarea strategiei și politicilor Guvernului în domeniul 
întreprinderilor mici și mijlocii, cooperației și comerțului inte
rior, în conformitate cu Programul de guvernare;

2. fundamentează și elaborează strategia și programul 
de reforme economico-sociale ale Guvernului în domeniul 
său de activitate;

3. participă împreună cu alte organe ale administrației 
publice cu atribuții în domeniu și organizații nonguverna- 
mentale și coordonează elaborarea de strategii în domeniul 
dezvoltării comerțului interior și protecției consumatorului;

4. participă la elaborarea politicilor în vederea dezvoltării 
distribuției produselor și serviciilor de piață și asigură imple
mentarea acestora;

5. realizează, împreună cu organele administrației 
publice locale, baza de date la nivel național privind struc
turile de distribuție existente;

6. elaborează, propune Guvernului spre aprobare și 
implementează programe pentru dezvoltarea și susținerea 
activității comerciale și de prestări de servicii de piață;

7. asigură, prin Centrul de Formare și Management pen
tru Comerț, formarea profesională continuă și pregătirea 
profesională a lucrătorilor din domeniul comerțului și 
prestărilor de servicii de piață;

8. îndeplinește atribuțiile privind eliberarea certificatelor 
de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor 
pentru societățile comerciale din domeniul comerțului 
interior;

9. elaborează și propune spre adoptare Guvernului pro
iecte de acte normative în domeniul său de activitate și 
avizează proiectele de acte normative ale altor organe ale 
administrației publice centrale de specialitate, care au 
impact asupra domeniului său de activitate;

10. propune Guvernului spre adoptare și avizează pro
iecte de acte normative cu privire la comercializarea produ
selor și serviciilor de piață; cerințe privind desfășurarea 
activităților din sectorul comercial și al serviciilor de piață, 
practici comerciale și reguli generale de comercializare;

11. elaborează și avizează, după caz, împreună cu alte 
organe de specialitate ale administrației publice centrale, 
acte normative și acorduri internaționale în domeniul său 
de activitate, cu aprobarea Guvernului;

12. elaborează, implementează și monitorizează pro
grame pentru stimularea înființării și dezvoltării întreprinderi
lor mici și mijlocii, a organizațiilor cooperatiste;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 9

13. elaborează criteriile, prioritățile și procedurile nece
sare în vederea desfășurării programelor și proiectelor din 
domeniul său de activitate și le supune spre aprobare 
Guvernului;

14. derulează programe și proiecte cu finanțare externă, 
prin înființare de unități de management de proiect;

15. avizează documentațiile pentru obținerea de credite 
și alte fonduri externe, cu garanția statului sau cu garanții 
bancare de stat, pentru finanțarea de programe și proiecte 
specifice domeniului său de activitate;

16. asigură implementarea programelor din domeniul 
său de activitate, rezultate din acordurile și convențiile 
internaționale la care România este parte;

17. reprezintă Guvernul României în relația cu Uniunea 
Europeană și cu alte organizații internaționale, pentru ela
borarea de politici și programe privind domeniul său de 
activitate, scop în care:

a) colaborează la elaborarea programelor care vizează 
pregătirea aderării României la Uniunea Europeană și 
urmărește transpunerea acestora în practică pentru dome
niile de activitate ale Agenției;

b) stabilește, în concordanță cu Programul de guver
nare, prioritățile de dezvoltare în domeniile de activitate ale 
Agenției, pe baza cărora se vor elabora propuneri de pro
iecte și programe de finanțare din fondurile alocate de la 
bugetul de stat;

c) formulează propuneri pentru armonizarea actelor nor
mative din domeniul întreprinderilor mici și mijlocii și liberei 
circulații a serviciilor, altele decât cele financiare;

d) participă la elaborarea instrumentelor de monitorizare 
a programelor de dezvoltare din domeniul său de activitate;

e) participă la fundamentarea asistenței de aderare în 
domeniul său de activitate și la monitorizarea utilizării aces
teia;

f) informează Ministerul Integrării Europene asupra 
derulării obiectivelor de integrare din domeniul său de acti
vitate, prezentând informații, date și alte lucrări solicitate;

g) participă la procesul de negociere și la monitorizarea 
angajamentelor asumate în acest proces, atât în calitate de 
integratoare, cât și ca participant în cadrul delegațiilor sec
toriale unde este nominalizată;

18. sprijină înființarea și activitatea asociațiilor profesio
nale și patronale din domeniul său de activitate și asigură 
dialogul permanent cu acestea, cu mass-media și cu 
societatea civilă, în scopul informării reciproce și al 
perfecționării cadrului legislativ existent;

19. asigură managementul financiar și/sau tehnic al fon
durilor alocate de la bugetul de stat și al tuturor fondurilor 
interne și externe, precum și al fondurilor alocate României 
de Uniunea Europeană, inclusiv al fondurilor atrase până la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în domeniul său 
de activitate;

20. inițiază măsuri pentru stimularea cooperării 
internaționale în domeniul său de activitate;

21. participă, împreună cu alte organe ale administrației 
publice de specialitate, și coordonează elaborarea strategii

lor și programelor referitoare la dezvoltarea pieței de des
facere la intern și urmărește implementarea lor;

22. participă, împreună cu alte organe ale administrației 
publice de specialitate, la elaborarea și implementarea poli
ticilor de cercetare și inovare în domeniile sale de 
activitate;

23. urmărește și sprijină, în condițiile legii, păstrarea cli
matului de concurență loială, protejarea intereselor consu
matorilor de produse și servicii și ale agenților economici 
pe piața internă;

24. asigură elaborarea și implementarea programelor și 
proiectelor de promovare a sistemelor moderne de 
distribuție și a calității bunurilor de consum;

25. organizează activitatea de prelucrare și gestionare 
de informații și date în domeniul său de activitate, parti
cipând la sistemul informațional național și internațional; 
elaborează materiale promoționale și publicații de speciali
tate în domeniul său de activitate;

26. fundamentează și propune în proiectul de buget 
resursele financiare necesare realizării politicilor și progra
melor în domeniu potrivit legii; gestionează aceste resurse 
și evidențiază periodic eficiența utilizării lor;

27. reprezintă statul în exercițiul tuturor drepturilor și 
îndeplinirea tuturor obligațiilor ce îi revin în calitate de 
acționar unic al Fondului Național de Garantare a 
Creditelor pentru întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A.;

28. primește și rezolvă sau, după caz, transmite spre 
soluționare celor în drept, potrivit competențelor, sesizările 
persoanelor fizice și juridice în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în admi
nistrația publică;

29. administrează bunurile proprietate publică a statului 
pe care le deține cu acest titlu și exercită dreptul de pro
prietate privată asupra bunurilor dobândite în conformitate 
cu legea.

(2 ) Agenția îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin 
acte normative pentru domeniul său de activitate, precum 
și cele conferite expres sau care decurg din acorduri 
internaționale la care România este parte.

(3 ) în exercitarea atribuțiilor sale Agenția colaborează cu 
ministerele și autoritățile administrației publice centrale, 
autoritățile administrației publice locale, cu alte instituții 
publice, precum și cu persoane juridice și fizice.

(4 ) în scopul îndeplinirii atribuțiilor sale Agenția are 
dreptul să solicite informații de la celelalte organe ale 
administrației publice centrale, de la autoritățile 
administrației publice locale, de la alte instituții și autorități 
publice, precum și de la societățile comerciale la care sta
tul este acționar sau asociat, acestea având obligația de a 
furniza datele solicitate.

Art. 5. — (1) Agenția este condusă de un președinte, 
cu rang de secretar de stat, ajutat de un vicepreședinte, 
cu rang de subsecretar de stat, numiți prin decizie a 
primului-ministru.

(2 ) Președintele conduce activitatea Agenției și o repre
zintă în raporturile cu Guvernul, cu ministerele, cu alte 
autorități ale administrației publice, cu organizații, precum și



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

în raporturile cu persoane fizice și juridice, române sau 
străine.

(3 ) Președintele poate participa ca invitat la ședințele 
Guvernului în care se dezbat probleme din domeniul de 
activitate al Agenției.

(4 ) în exercitarea atribuțiilor sale președintele emite 
ordine și instrucțiuni. Ordinele și instrucțiunile cu caracter 
normativ se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în condițiile legii.

(5 ) Președintele este ordonator terțiar de credite.
Art. 6. — (1) Agenția are un secretar general, înalt 

funcționar public, numit în condițiile legii.
(2) Secretarul general îndeplinește atribuțiile prevăzute 

la art. 49 alin. (2) din Legea nr. 90/2001 privind organiza
rea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor.

(3) Secretarul general al Agenției poate îndeplini și alte 
însărcinări prevăzute de regulamentul de organizare și 
funcționare al acesteia ori încredințate de președinte.

Art. 7. — (1) Structura organizatorică a Agenției este 
prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul acesteia, prin ordin al 
președintelui, se pot organiza și alte servicii, birouri și 
colective temporare de lucru, în condițiile legii.

(2) Coordonarea și atribuțiile compartimentelor din cadrul 
Agenției se stabilesc prin regulamentul de organizare și 
funcționare, care se aprobă prin ordin al președintelui.

Art. 8. — (1) Statul de funcții și structura posturilor pe 
compartimente, încadrarea personalului, modificarea, sus
pendarea sau încetarea raporturilor de serviciu ori, după 
caz, a raporturilor de muncă se fac prin ordin al președin
telui Agenției.

(2) Numărul maxim de posturi al Agenției este de 99, 
exclusiv demnitarii.

(3) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile personalului înca
drat în Agenție se stabilesc prin fișa postului.

Art. 9. — (1) Agenția va prelua în subordinea sa, de la 
Ministerul pentru întreprinderile Mici și Mijlocii și Cooperație, 
Centrul de Formare și Management pentru Comerț, unitate 
cu personalitate juridică, cu finanțare din venituri proprii, 
potrivit anexei nr. 2.

(2) Structura organizatorică și bugetul unității prevăzute 
la alin. (1) se aprobă prin ordin al președintelui Agenției.

Art. 10. — Pentru anul 2003 Agenția preia programele, 
contractele și bugetul fostului Minister pentru întreprinderile 
Mici și Mijlocii și Cooperație.

Art. 11. — (1) Personalul fostului Minister pentru între
prinderile Mici și Mijlocii și Cooperație va fi preluat de 
Agenție în termen de maximum 15 zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri și se consideră transferat 
începând cu aceeași dată.

(2) Salarizarea personalului se realizează conform legis
lației în vigoare.

Art. 12. — (1) Imobilul situat în municipiul București, 
str. Poterași nr. 11, sectorul 4, aflat în administrarea fostu
lui Minister pentru întreprinderile Mici și Mijlocii și 
Cooperație, se transmite pe bază de protocol în adminis
trarea Agenției în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Agenția va prelua pe bază de protocol de predare- 
primire de la fostul Minister pentru întreprinderile Mici și 
Mijlocii și Cooperație, în termen de 15 zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, mijloacele fixe și 
obiectele de inventar din dotarea imobilului prevăzut la 
alin. (1).

(3) Agenția are în dotare un număr de autoturisme sta
bilit potrivit reglementărilor în vigoare.

Art. 13. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului 

General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul administrației și internelor, 
loan Rus 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 753.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 11

ANEXA Nr. 1
Numărul maxim de posturi = 99, exclusiv demnitarii

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ
a Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație

*) Se organizează la nivel de direcție.

ANEXA Nr. 2

UNITATEA CU PERSONALITATE JURIDICĂ 
care funcționează în subordinea Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici și Mijlocii și 

Cooperație
Cu finanțare din venituri proprii:
— Centrul de Formare și Management pentru Comerț, cu sediul în București, Șos. Viilor nr. 35, 

sectorul 4.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea si funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 37 din Legea petrolului nr. 134/1995, precum și al art. 55 alin. (2) din 
Legea minelor nr. 85/2003,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Agenția Națională pentru Resurse Minerale 
se organizează și funcționează ca organ de specialitate al 
administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în 
subordinea Guvernului, și este autoritatea competentă abili
tată să aplice dispozițiile Legii petrolului nr. 134/1995, cu 
modificările ulterioare, și ale Legii minelor nr. 85/2003.

(2) Sediul Agenției Naționale pentru Resurse Minerale 
este în municipiul București, str. Mendeleev nr. 36—38, 
sectorul 1.

Art. 2. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale 
are următoarele atribuții principale:

a) gestionează resursele de petrol, resursele minerale și 
fondul geologic național, proprietate publică a statului, defi
nite de Legea nr. 85/2003 și de Legea nr. 134/1995, cu 
modificările ulterioare;

b) negociază și stabilește, împreună cu ceilalți conce- 
denți ai domeniului public al statului, după caz, clauzele și 
condițiile acordurilor petroliere, ale licențelor și permiselor 
miniere, încheie astfel de acorduri, licențe și permise și 
reglementează derularea operațiunilor petroliere și a acti
vităților miniere prin norme, regulamente și instrucțiuni teh
nice emise în aplicarea actelor normative în vigoare;

c) organizează fondul geologic național; constituie fondul 
național de resurse/rezerve, pe baza confirmării resurse- 
lor/rezervelor de petrol, verificării și înregistrării 
resurselor/rezervelor minerale; datele oficiale cu privire la 
rezerve și la resurse sunt cele înscrise în fondul național 
de către autoritatea competentă;

d) îndeplinește atribuțiile conferite de lege privitoare la 
taxe, redevențe și tarife;

e) stabilește, în condițiile legii, prețul de referință pentru 
petrolul extras în România în vederea stabilirii redevenței 
corespunzătoare, tarifele pentru exploatarea Sistemului 
național de transport al petrolului, precum și tarifele pe 
care le percepe pentru actele eliberate în exercitarea 
atribuțiilor sale sau pentru consultarea și utilizarea unor 
documente și informații referitoare la resursele minerale;

f) urmărește aplicarea măsurilor stabilite pentru protecția 
mediului, în cursul și după efectuarea operațiunilor 
petroliere și a activităților miniere;

g) controlează respectarea de către titulari a prevederilor 
acordurilor petroliere și ale licențelor sau permiselor, pre
cum și ale normelor, regulamentelor și instrucțiunilor tehnice 
din domeniu și dispune măsuri pentru impunerea acestora;

h) anulează actele de concesiune/administrare în cazu
rile și în condițiile stabilite de lege;

i) avizează documentațiile privind executarea lucrărilor 
de prospecțiune, explorare sau de exploatare, miniere și 
petroliere, precum și documentațiile de încetare a 
operațiunilor petroliere și a activităților miniere, conform

legislației în vigoare, a măsurilor de protecție a mediului și 
de reconstrucție ecologică;

j) avizează reglementările, instrucțiunile și prescripțiile 
tehnice specifice privind proiectarea, construirea, exploata
rea Sistemului național de transport al petrolului, precum și 
pentru punerea în funcțiune sau abandonarea unor porțiuni 
din acesta;

k) instituie perimetre de protecție hidrogeologică pentru 
zăcăminte de ape minerale și termominerale, nămoluri și 
turbe terapeutice și avizează instituirea perimetrelor de pro
tecție sanitară;

l) ordonă sistarea lucrărilor de explorare și/sau exploa
tare, executate în afara perimetrelor instituite, a celor fără 
documentații tehnice aprobate, precum și a celor care, prin 
modul de desfășurare, pot conduce la exploatare 
nerațională ori la degradarea zăcămintelor, până la înlătura
rea cauzelor care le-au produs;

m) elaborează, cu asistența ministerelor interesate, 
reglementări și instrucțiuni tehnice pentru aplicarea Legii 
nr. 134/1995, cu modificările ulterioare, și a Legii 
nr. 85/2003;

n) elaborează și ține la zi Cartea petrolieră, Cartea 
minieră și Cadastrul minier;

o) urmărește îndeplinirea obligațiilor rezultate din planul 
de încetare a activității miniere;

p) urmărește și verifică producția de resurse minerale 
pentru calcularea redevențelor datorate de titularii licențelor 
miniere și acordurilor petroliere; colaborează cu organele de 
specialitate ale Ministerului Finanțelor Publice în vederea 
plății redevențelor de către agenții economici;

q) colaborează cu autoritățile teritoriale de gospodărire a 
apelor, de protecție a mediului și de protecție a muncii în 
exercitarea activității de inspecție;

r) constată și notifică nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 85/2003 și ale Legii nr. 134/1995, cu modificările ulteri
oare, prin acte de inspecție;

s) gestionează Sistemul național de transport prin con
ducte al țițeiului și gazelor naturale și reglementează acti
vitățile de exploatare a acestuia prin acordurile de 
concesiune a sistemului, încheiate cu societățile 
naționale/comerciale nominalizate de Guvern;

t) orice alte atribuții stabilite prin lege.
Art. 3. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor ce îi revin, 

Agenția Națională pentru Resurse Minerale organizează și 
efectuează:

a) activități promoționale pentru punerea în valoare a 
resurselor petroliere și a resurselor minerale, împreună cu 
ministerele interesate, după caz;

b) concursuri publice de oferte pentru concesionarea de 
activități miniere și operațiuni petroliere;

c) baza de date pentru uz propriu;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 13

d) atestarea competenței tehnice a persoanelor juridice 
care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de cer
cetare geologică, lucrări de exploatare a petrolului și a 
resurselor minerale și de expertizare, precum și a persoa
nelor fizice care întocmesc documentații și/sau execută 
lucrări de cercetare geologică și de expertizare;

e) avizarea programelor (preliminariilor) anuale de 
exploatare, parte a planului de dezvoltare a exploatării, prin 
inspecțiile teritoriale;

f) avizarea amplasamentelor pentru obiectivele civile și 
industriale, de utilitate publică, a planurilor sau a schițelor 
de sistematizare, precum și a lucrărilor inginerești, sub 
aspectul influenței acestora asupra posibilităților de cerce
tare și de valorificare a substanțelor minerale utile și asu
pra protecției zăcămintelor;

g) constatarea și sancționarea contravențiilor în dome
niul activităților miniere și petroliere; sesizarea organelor 
competente în cazurile care pot constitui infracțiuni, potrivit 
legii penale.

Art. 4. — (1) Conducerea Agenției Naționale pentru 
Resurse Minerale este asigurată de către președintele 
agenției, asimilat funcției de demnitate publică de secretar 
de stat.

(2) Președintele conduce întreaga activitate, asigură 
îndeplinirea atribuțiilor ce revin Agenției Naționale pentru 
Resurse Minerale și o reprezintă în raporturile cu 
autoritățile și instituțiile publice, cu persoane juridice și 
fizice din țară și din străinătate.

(3) în exercitarea funcției sale președintele emite ordine 
și instrucțiuni, în condițiile legii.

(4) Președintele Agenției Naționale pentru Resurse 
Minerale este ordonator de credite.

Art. 5. — (1) Structura organizatorică a Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale este prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. în cadrul 
acesteia, prin ordin al președintelui Agenției Naționale pen
tru Resurse Minerale, se pot organiza, în condițiile legii, 
servicii, birouri, precum și alte compartimente.

(2) Numărul total maxim de posturi al Agenției Naționale 
pentru Resurse Minerale este de 111, exclusiv demnitarul.

Art. 6. — (1) Agenția Națională pentru Resurse Minerale 
are în structura organizatorică compartimente de inspecție 
teritorială a desfășurării activităților miniere și petroliere în

condițiile prevăzute în licențele miniere și acordurile 
petroliere, organizate pe grupe de județe sau, după caz, 
pe județe.

(2) Organizarea acestora și numărul de posturi se stabi
lesc prin ordin al președintelui.

Art. 7. — (1) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile perso
nalului Agenției Naționale pentru Resurse Minerale se sta
bilesc, în conformitate cu structura organizatorică prevăzută 
în anexa la prezenta hotărâre, prin regulamentul de organi
zare și funcționare, aprobat prin ordin al președintelui.

(2) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile personalului se 
stabilesc prin fișa postului în urma evaluării posturilor, pe 
baza regulamentului de organizare și funcționare prevăzut 
la alin. (1), și se aprobă în condițiile legii.

(3) Salarizarea personalului Agenției Naționale pentru 
Resurse Minerale se face potrivit prevederilor legislației în 
vigoare referitoare la acordarea drepturilor de natură sala- 
rială pentru funcționarii publici și pentru personalul contrac
tual.

Art. 8. — în exercitarea atribuțiilor sale Agenția 
Națională pentru Resurse Minerale colaborează cu minis
tere și cu alte organe de specialitate ale administrației 
publice centrale, cu autoritățile administrației publice locale, 
cu instituții/organizații publice și poate încheia, în limita fon
durilor disponibile, contracte cu persoane fizice sau juridice.

Art. 9. — (1) Agenția Națională pentru Resurse Minerale 
utilizează un număr de autoturisme pentru transport de 
persoane, stabilit conform prevederilor pct. I lit. A sub- 
pct. 2 și 4 din anexa nr. 3 la Ordonanța Guvernului 
nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 247/2002, precum și un număr de 22 autoturisme pen
tru activitățile specifice desfășurate pe întreg teritoriul țării.

(2) Consumul maxim de carburanți pentru realizarea 
activităților specifice este de 300 litri/lună/autovehicul.

Art. 10. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 368/1999 pri
vind reorganizarea Agenției Naționale pentru Resurse 
Minerale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 234 din 26 mai 1999, precum și orice alte 
dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul economiei și comerțului, 

Iulian lancu, 
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Maria Iuliana Stratulat 

Ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus

București, 3 iulie 2003.
Nr. 756.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003

ANEXĂ
Numărul maxim de posturi = 111, 

exclusiv demnitarul

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ 

a Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Regulamentului de organizare si funcționare a Oficiului Național 

de Prevenire si Combatere a Spălării Banilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2002
în temeiul art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Regulamentul de organizare și 
funcționare a Oficiului Național de Prevenire și Combatere 
a Spălării Banilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 479/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 382 din 5 iunie 2002, se modifică după cum 
urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1. — (1) Oficiul Național de Prevenire și 
Combatere a Spălării Banilor, denumit în continuare Oficiu, 
înființat în baza Legii nr. 656/2002 pentru prevenirea și 
sancționarea spălării banilor, denumită în continuare lege, 
se organizează și funcționează ca organ de specialitate, cu 
personalitate juridică, în subordinea Guvernului și în 
coordonarea primului-ministru.“

2. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) în cadrul Oficiului funcționează următoa

rele compartimente:
a) Direcția informatică, sinteză și evidență operativă;
b) Direcția operativă — analiză I;
c) Direcția operativă — analiză II;
d) Direcția cooperare și relații internaționale.
(2 ) în subordinea președintelui Oficiului funcționează 

Compartimentul de audit public intern, Serviciul economico- 
administrativ și Compartimentul juridic.“

3. Alineatul (4) al articolului 10 va avea următorul 
cuprins:

„( 4) Serviciul economico-administrativ are următoarele 
atribuții principale:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/9.VII.2003 15

a) asigură, în condițiile legii, fundamentarea și elabora
rea proiectului de buget privind veniturile și cheltuielile 
Oficiului și urmărește execuția acestuia;

b) întocmește dările de seamă contabile, potrivit legii;
c) analizează și urmărește cheltuirea cu eficiență a fon

durilor aprobate;
d) asigură aplicarea prevederilor legale cu privire la 

selecționarea, angajarea și salarizarea personalului;
e) asigură achiziționarea, gestionarea și administrarea 

mijloacelor fixe, a obiectelor de inventar și a altor 
materiale;

f) asigură întreținerea și exploatarea parcului auto;
g) exercită controlul financiar preventiv asupra 

operațiunilor din care se nasc, se sting sau se modifică 
raporturi patrimoniale;

h) organizează inventarierea mijloacelor materiale și 
bănești ale Oficiului;

i) participă la activitatea de licitații;

j) păstrează și completează carnetele de muncă;
k) întocmește documentele și îndeplinește activitățile 

necesare pentru angajări, transferări și pentru încetarea 
raporturilor de muncă.“

4. Alineatul (5) al articolului 10 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Compartimentul juridic are următoarele atribuții prin
cipale:

a) asigură asistența de specialitate în relațiile Oficiului 
cu terții;

b) reprezintă Oficiul în fața instanțelor judecătorești;
c) avizează pentru legalitate deciziile administrative ale 

Oficiului;
d) prezintă și difuzează în cadrul Oficiului acte norma

tive care au incidență asupra activității acestuia.“
5. Anexa la regulament se modifică și se înlocuiește cu 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Președintele Oficiului Național de Prevenire 

și Combatere a Spălării Banilor, 
loan Melinescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

București, 3 iulie 2003.
Nr. 762.

ANEXĂ

(Anexă la regulament)

Numărul maxim de posturi: 84

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2003 

— pe suport tradițional —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Nr.crt. Denumirea publicației

Valoarea ValoareaNr r. abonamentului abonamentului trimestrialanua'. anual - lei -de apariții
- lei - Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română,

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a
8. Colecția Legislația României
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
10. Repertoriul actelor normative
11. Decizii ale Curții Constituționale
12. Ediții trilingve

710 7.900.000 1.975.000 2.172.500 2.389.750 2.628.750
50 1.480.000 - - - -

250 6.585.000 1.646.250 1.646.250 1.646.250 1.646.250
300 10.380.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000
700 2.105.000 526.250 526.250 526.250 526.250

2.100 8.900.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000
250 8.195.000 2.048.750 2.048.750 2.048.750 2.048.750

4 2.070.000 517.500 569.250 626.150 688.750
12 3.450.000 862.500 948.750 1.043.600 1.147.950

1 520.000 - - - -
1 390.000 - - - -

12 2.075.000 - - - -

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. in cota de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A.
♦ RODIPET - S.A.
♦ INTERPRESS SPORT - S.R.L.

♦ PRESS EXPRES - S.R.L.

♦ M.T. PRESS IMPEX - S.R.L.

♦ INFO EUROTRADING - S.A.

♦ ZIRKON MEDIA - S.R.L.

♦ ACTA LEGIS - S.R.L.

♦ CURIER PRESS - S.R.L.

♦ ELIDA - S.R.L.

♦ MIMPEX - S.R.L.

♦ CALLIOPE - S.R.L.

- prin oficiile sale poștale
- prin toate filialele
- București, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
- Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 772.66.87; 0745.133.712)
- București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
- București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
- București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38 

(telefon/fax: 340.31.09)
- București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
- Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
- Brașov, str. Bisericii Române nr. 92 

(telefon/fax: 0268/47.74.64)
- Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
- Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1-12.1/ROL Banca Comercială Română - S.A. - Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 494/9.VII.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 13.500 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

